- 1 -

令和元年度第１１回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨（案）

日 時 令和２年２月５日（水） １４：３１～１５：３７
場 所 附属病院管理棟（旧医学部管理棟）４階第１会議室
出席者 ５３名
欠席者 １２名

研究科長から、開会の挨拶があった。

〔議題〕
第１６１号議案 寄附講座「婦人科がん先端医療学講座」特任助教の採用について

研究科長から、寄附講座「婦人科がん先端医療学講座」特任助教の採用について諮ら
れ、担当教授から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１６２号議案 寄附講座「婦人科がん先端医療学講座」特任研究員の採用について
研究科長から、寄附講座「婦人科がん先端医療学講座」特任研究員の採用について諮

られ、担当教授から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１６３号議案 寄附講座「次世代 GcMAF 創薬学講座」の設置について
研究科長から、寄附講座「次世代 GcMAF 創薬学講座」の設置について諮られ、資料

に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１６４号議案 寄附講座「骨関節医学講座」の設置について
研究科長から、寄附講座「骨関節医学講座」の設置について諮られ、資料に基づき説

明があった後、審議の結果、承認された。

第１６５号議案 寄附講座「医療関節材料開発講座（京セラ）」の担当予定教員の変更に
ついて

研究科長から、寄附講座「医療関節材料開発講座（京セラ）」の担当予定教員の変更
について諮られ、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１６６号議案 ４センターの存続について
研究科長から、４センターの存続について諮られ、資料に基づき説明があった後、審

議の結果、承認された。

第１６７号議案 客員研究員の受入れについて
研究科長から、新規受入５名及び期間延長５０名の客員研究員の受入れについて諮ら

れ、担当教授及び研究科長から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認され
た。

第１６８号議案 外国人客員研究者の受入れについて
研究科長から、期間延長１名の外国人客員研究者の受入れについて諮られ、資料に基

づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１６９号議案 受託研究員の受入れについて
研究科長から、新規受入１名の受託研究員の受入れについて諮られ、資料に基づき説

明があった後、審議の結果、承認された。

第１７０号議案 「人工知能研究開発ネットワーク」への参加希望について
研究科長から、「人工知能研究開発ネットワーク」への参加希望について諮られ、資

料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１７１号議案 基礎棟改修に伴う講義室・カンファレンス室の運用について
研究科長から、基礎棟改修に伴う講義室・カンファレンス室の運用について諮られ、

教育委員長から資料に基づき改修後のオープンスペースや打合せ室の仕様について説明
があった。種々意見交換が行われ、オープンスペースは実験室仕様であるが南九州先端
医療開発センターの実験スペースが狭隘化するまでの間は講義等にも使用可能であるこ
とや、打合せ室は小規模人数の講義等にも使用可能であることが確認された。審議の結
果、医歯学総合研究科（修士課程・博士課程）の講義及び学位論文効果審査を基礎棟２

- 2 -

階以外の場所で実施することが承認された。

第１７２号議案 博士課程入学試験（第２次募集）の合格予定者の選考について
研究科長から、博士課程入学試験（令和２年度４月入学第２次募集）合格予定者の選

考について諮られ、資料に基づき、出願・学生確保状況、合否判定の基本方針等につい
て説明があった後、審議の結果、令和２年度４月入学第２次募集の一般選抜受験者２０
人、社会人特別選抜受験者１６人、外国人留学生特別選抜受験者３人の計３９人を合格
予定者とすることが承認された。

第１７３号議案 修士学位論文審査員会の設置及び論文発表会のスケジュールについて
研究科長から、修士学位論文審査員会の設置及び論文発表会のスケジュールについて

諮られ、修士部会長から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１７４号議案 学生の休学について
研究科長から、学生の休学について諮られ、博士部会長から、資料に基づき説明があ

った後、審議の結果、承認された。

第１７５号議案 学生の旧姓使用について
研究科長から、学生の旧姓使用ついて諮られ、博士部会長から、資料に基づき説明が

あった後、審議の結果、承認された

第１７６号議案 学生の研究指導の委託について
研究科長から、学生の研究指導の委託について諮られ、博士部会長から、資料に基づ

き説明があった後、審議の結果、承認された

第１７７号議案 学位論文の受理について
研究科長から、課程博士４名及び論文博士１名の学位論文の受理について諮られ、博

士部会長から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１７８号議案 学位論文のインターネット公表について
研究科長から、学位論文のインターネット公表について諮られ、博士部会長から、資

料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１７９号議案 学位論文の審査について
研究科長から、課程博士２名の学位論文の審査について諮られ、各主査等から、論文

要旨等の説明があった後、投票の結果、論文は合格とされた。

第１８０号議案 医歯学奨励賞の推薦について
研究科長から、医歯学奨励賞の推薦について諮られ、博士部会長から、資料に基づき

説明があった後、審議の結果、承認された。

第１８１号議案 学位論文及び最終試験の合否判定用紙について
研究科長から、学位論文及び最終試験の合否判定用紙について諮られ、資料に基づき

説明があった後、審議の結果、承認された。

〔報告事項〕

１ 教育研究評議会（１月１６日開催）
研究科長から、１月１６日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があっ

た。

２ 教務委員会（１月２８日開催）
担当委員から、１月２８日開催の教務委員会について、資料に基づき報告があった。

３ 医歯学域会議（１月１５日、２月３日開催）
研究科長から、１月１５日及び２月３日開催の医歯学域会議について、資料に基づき

報告があった。

４ 研究科運営会議（２月３日開催）
研究科長から、２月３日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

- 3 -

５ 研究科企画委員会（２月３日開催）
研究科長から、２月３日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があっ

た。

６ 研究科教育委員会（１月２４日開催）
教育委員長から、１月２４日開催の研究科教育委員会について、資料に基づき報告が

あった。

７ 研究科教育委員会修士部会（１月２８日開催）
修士部会長から、１月２８日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づ

き報告があった。

８ 研究科教育委員会博士部会（１月２７日開催）
博士部会長から、１月２７日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基づ

き報告があった。

９ 研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（１月２７日開催）
博士部会長から、１月２７日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）につ

いて、資料に基づき報告があった。

10 診療センター長等会議（１月２９日開催）
病院長から、１月２９日開催の診療センター長等会議について、資料に基づき報告が

あった。

11 実験排水の分析結果（2019年11月、12月、2020年1月分） について
担当委員から、実験排水の分析結果（2019年11月、12月、2020年1月分） について、

資料に基づき報告があった。

12 教員の異動について
研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

13 奨学寄附金の受入れについて
研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

14 受託研究の受入れについて
研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

15 共同研究の受入れについて
研究科長から、共同研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

16 令和元年度経営戦略経費（学長裁量経費）追加措置について
研究科長から、令和元年度経営戦略経費（学長裁量経費）追加措置について、資料に

基づき報告があった

〔その他〕

１ コア研究報告会について
研究科長から、コア研究報告会について、資料に基づき説明があった。

１月８日開催の令和元年度第１０回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、
承認された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例）令和２年３月４日（水）１４時３０分
（以 上）